
úterý 18. DUBNA 2023 Č. 74 • WWW.MetrO.CZ



Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Tel.:
603301309.269829

• POKLADNÍ za 150-178
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz270640

• Nabízíme 150-185,90
Kč/hod za noční/denní vybalo-
vání zboží, ONLINE REZERVA-
CE směn, zálohy, prodejny v
Praze a okolí.
Více na tel: 222534534270658

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 176,60 Kč/hod, směny
dle Vašich možností, zálohy
druhý den. Tel.: 222534534 270676

• Hledáme nové kolegy na po-
zici OSTRAHA OBJEKTU v Pra-
ze. Máme pracovní místo vy-
hrazené pro OZP. Nenáročná
práce. Požadujeme spolehli-
vost a čistý TR. Nabízíme práci
na HPP, zálohu na mzdu.
Volejte p. Svitáka -
tel. č.: 604889979 270983

• Brigáda za 176,60 Kč/hod -
dopek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz270694

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, po-pá 07-12
hod.270827

• Údržba zeleně - Hledámeno-
vého kolegu do týmu provádě-
jící údržbu zeleně a městské-
ho mobiliáře, tj. sekání trávy,
prořezy dřevin, likvidace ple-
vele, údržba vybavení parků
atd. Požadujeme zkušenost s
údržbou zeleně, znalosti v
oboru a flexibilitu. Řidičský
průkaz sk. B podmínkou. Prá-
ce na DOPP, nebo ŽL, v přípa-
dě spokojenosti i na HPP.
Mzda 150 Kč/hod. čistého. Pra-
coviště Praha 5 - Radotín.
Tel.: 775677833. 270902

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.270958

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ. Bližší informace
jsou zveřejněny na webových
stránkách www.praha6.cz v
rubrice Volná pracovní místa.
Lhůta pro doručení přihlášky s
doklady: 28.04.2023 v podatel-
ně Úřadu městské části Praha
6. Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.270990

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj.
Vol. zdarma 800566924 271033

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, DPP až
1000 Kč/ den, Výplata 1x týd-
ně, Vol. zdarma 800566924 271035

• KOMWAG přijme Mechani-
ka / Opraváře zemědělských
strojů se znalostmi hydraulic-
kých obvodů, smlouva HPP,
13.,14. plat aj., Vol. zdarma
800566924271039

• Facility společnost přijme
pracovnici na denní servis/re-
cepční na HPP na objekt ve
Zlatníkách - dobrá dostupnost
na metro "C". Znalost ČJ nutná
na úrovni B2. Čistý TR. Tel.
778762046 od 8 do 16 hod.271043

• Školní jídelna P4 hledá po-
mocnou kuchařku do kuchyně
MŠ na plný úvazek. Nástup
možný ihned. Praxe v hromad-
ném stravování vítána. Kon-
takt skolnijidelna@ksidlisti.cz,
241090239271057

• Kadeřnici (kadeřníka) při-
jmu na živnostenský list. Pro-
vozovna Praha 6 - Řepy. Pod-
mínkou je výuční a živnosten-
ský list. Tel.: 728995661271060

• Hledám zahradníka s dlou-
hodobou praxí, dobré finanč-
ní ohodnocení, podmínka
vlastní auto. Bližší info na tel.
605789346271068

• Hledáme paní na obsluhu
kuchyněk a doplnění kávova-
ru. Smlouva: DPČ, prac. doba:
6:00 - 10:00 hod, po - pá. Praco-
viště: Praha 5. Požadavky: čes-
ký jazyk, základy AJ.
Tel.: 731438205 270994

• KOMWAG přijme zahradní-
ky, HPP 21.500–25 000, 13, 14
plat, strav. paušál, DPP až
1000 Kč/den výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 271037

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KOORDINÁTORA drobných
městských prvků. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
02.05.2023 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Ing. Charvátová, tel. 220
189 410.271072

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Pro pracující manžele hledá-
me pronájem bytu 35-70 m2 u
MHD. VŠ, bez zvířat a exekucí.
Sklep, komora výhodou. RK
nevolat. T: 605845088 270735

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268724

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 271047

Nemovitosti - poptávka

Hobby - poptávka
• Koupím staré použité vzdu-
chovky a vzduchové pistole,
pažby i náhradní díly Slavia,
ČZ Zbrojovka a jiné. Tel.
608221020271018

Byty - poptávka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270434

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Hledáme zodpovědnéřidiče/řidičky,
kteří se chtějí podílet na zajišťování

bezpečného přepravování hotovosti a cenin.

Požadujeme: minimálně vyučení, řidičský průkaz
skupiny B, bezúhonnost, zbrojní průkaz výhodou.

Nabízíme: pracovní poměr na dobu neurčitou,
až 5 týdnů dovolené, měsíční příjem

33.800 Kč – 38.300 Kč, náborový příspěvek,
stravné, ošatné a další bonusy.

Nástup možný ihned nebo podle dohody.

V případě Vašeho zájmu nám
pošlete Váš životopis
na cz.prace@loomis.com.

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Vlastníci nehradí provizi
+ právní servis ZDARMA

www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273
S námi vždy za maximální reálnou cenu

NAbíDNěte VAši NeMoVitoSt k pRoDeji či pRoNájMu

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

NZZ Affidea Praha s.r.o.
v Praze 4 na Chodově

přijme:

Zdravotní
sestru
na HPP do

dvousměnného
provozu.

Nástup možný ihned.

Tel.: 267 090 827, pí Vopelková
E-mail:

vopelkovaz@affidea-praha.cz

Nemovitosti - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý
18. dubna 2023
Č. 74
www.metro.cz

Celý den
drobně prší
Skautská nadace Jaroslava
Foglara připravila spolu
s nakladatelstvím Albatros
výbor z Foglarových dení-
ků z let 1920 až 1937
s názvem Celý den drobně
prší. Vedle vhledu do
Foglarovy každodennosti,
jak ji prožíval a zachycoval
v deníku, přináší svazek
také množství fotografií,
dobové plakáty a úryvky
z kronik a časopisů, do
nichž spisovatel přispíval.
V následujících šesti letech
by měly vyjít ještě tři svaz-
ky deníků z let 1938 až
1948 pokrývající Foglarovo
nejvíce tvůrčí období.
Na snímku je editor knihy
Roman Šantora. ČTK

SUPERMAN. JEDNOU
DOKONCE I ZEMŘEL
JEDNA Z NEJVĚTŠÍCH HVĚZD KOMIKSU CHRÁNÍ SLABÉ 85 LET STRANA 10

Svátek slaví: Valérie

Kdepak jsou?
Zoologická zahrada v Praze
hledá dalších osm filmů,
které zachycují její
počátky a jejichž autorem
je plukovník Josef Zelinka.
Zatím jich získala třináct,
odborníci však zjistili, že
jich autor možná natočil
jednadvacet. STRANA 4

Hradec proti
Ocelářům
Trochu nečekaně až čtvrtý
a šestý tým po základní
části hokejové extraligy
odstartují dnes boj o titul
a Masarykův pohár. Finále
play-off si zahrají Hradec
Králové a Třinec. STRANA 17

ČT
K

Vstup na Hrad policie
kontroluje namátkově
Prezident. Petr Pavel zrušil plošné kontroly návštěvníků pražské dominanty. Kritizované přístřešky. Pod
každým nechali jen jeden rám. Ježci. Bezpečnostní zábrany proti vjezdu před branami zatím zůstanou STRANA 8

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 18. dubna 2023 02

O tom, že časté policejní zásahy vyháně-
jí drogově závislé z Anděla do místních
parků, se deník Metro přesvědčil při
svých reportážích již mnohokrát. Bez-
pečnostní agentura, která má na těchto
místech část roku hlídku, zde má letos
působit již pátým rokem.

● V médiích loni rezonovala zpráva, že
se pátá městská část rozhodla vypově-
dět z pronájmu neziskovou organizaci
Progressive, která v Mahenově ulici
osmnáctým rokem provozovala kon-
taktní centrum pro uživatele návyko-
vých látek. Nyní se podobná centra
nacházejí v hlavním městě jen na dvou
místech, a to v Praze 5 (v ulici Na Skal-
ce) a v centru metropole (Karoliny
Světlé 18).

● Aktuálně v parku probíhají terénní
úpravy, obnova pěších komunikací,
schodišť, zábradlí a dalších prvků. Z od-

borného posouzení dendrologa dále
vyplývá, že zde bude smysluplnější mít
menší množství kvalitních velkých stro-
mů než za každou cenu maximální
množství jakýchkoliv stromů. „Neboli
více stromů automaticky neznamená
lepší ekosystémové služby, o které by
nám mělo jít především,“ tvrdí mluvčí
Prahy 5 Lenka Abessi.

● Mezi místa v Mrázovce, kudy se zdráha-
jí procházet nejen ženy a maminky
s dětmi, ale i statní muži, patří bezespo-
ru schodiště hned na úpatí vchodu do
parku, u Gymnázia Na Zatlance. Místní
zkratku ukrytou mezi křovím a pod ko-
runami stromů totiž s oblibou obsazují
právě drogově závislí. Ti zde mají na-
instalovaný i koš na použité stříkačky,
který pravidelně vysypávají zaměstnan-
ci nízkoprahových center. Po vykácení
zeleně jim tahle schovávačka pravděpo-
dobně nadobro skončí. JAR

Přes tři sta stromů
pokáceli, sto šede-
sát dalších ošetří.
Mrázovka fasuje
nový kabát. Hoto-
vo má být v srpnu.

Víte, co má společného opra-
va parku Mrázovka v páté
městské části a sociologická
teorie, respektive takzvaná
hypotéza rozbitých oken? Po-
dle místních obyvatel ze Smí-
chova, které deník Metro při
své nedávné procházce tímto
parkem oslovil, poměrně
mnoho.
Podle zmíněné teorie mů-

žou zanedbané prostředí, od-
padky, posprejované zdi
a rozbitá okna podporovat
další protispolečenské jedná-
ní a drobnou kriminalitu.
A jak nejen Smíchováci
dobře vědí, drogově závislí

a pátá městská část jsou dva
nerozdělitelné pojmy. „Asi
nejošklivější park v Praze už
nám tu pár týdnů dávají ko-
nečně do pořádku. Jsem ráda.
Jen to na mě působí dojmem,
že to nemá hlavu ani patu,“
svěřila deníkuMetro paní Rů-
žena, která v parčíku pravi-
delně venčí svého psa.
Lidé pod vlivemdrog se vět-

šinu roku s oblibou stahují
do stínumístní zeleně. Radni-
ce to doposud řešila se stráž-
níky. Park také hlídají členo-
vé bezpečnostních agentur.
DeníkMetro se obrátil na rad-
nici pětky s dotazem, co se
přesně v parku změní či změ-
nilo. Podle mluvčí Lenky
Abessi toho je poměrně dost.
„Revitalizace parku, který

se nachází v oblasti mezi uli-
cí Na Zatlance, usedlostí
Bertramka a sportovištěm
Mrázovka na Malvazinkách,
započala v únoru. Její součás-
tí je zejména oprava poškoze-
ných cest, schodišť, zábradlí

a kamenných opěrných
zídek či vytvoření nových pě-
ších propojek. V okolí hlavní
cesty dojde k přeměně dláždě-
ných koryt pro odvod dešťo-
vých vod na vsakovací příko-
py doplněné o zasakovací prů-
lehy. Toto řešení bude bližší
přírodě a zároveň pomůže
lépe zadržet dešťovou vodu
v parku,“ vysvětluje pro de-

ník Metro Abessi, podle níž
v parku v brzkých dnech při-
budou i nové lavičky, odpad-
kové koše a další mobiliář.
„Cílem uvedených zásahů

je zejména zvýšení bezpeč-
nosti a materiálové kvality
pochozích ploch, přehlednos-
ti území i ekologické a rekre-
ační hodnoty místa. Jedná se
o nezbytné dílčí úpravy, ne
o celkovou revitalizaci par-
ku, avšak i ty povedou k jeho
estetickému, architektonic-
kému a funkčnímu zlepše-
ní,“ dodává Abessi.
Snahou městské části je,

aby byla po většinu času re-
konstrukce umožněna ales-
poň částečná průchodnost
parku. Dokončení projektu
je předpokládáno v srpnu to-
hoto roku. Při procházce je
zde k vidění také velkémnož-
ství pokácených stromů. Po-
dle radnice se tu dřevorubci
budou činit i nadále. „Navrže-
né a z většiny již uskutečně-
né arboristické zásahy vychá-

zejí z dendrologického prů-
zkumu, jenž zaznamenal cel-
kově přes 1400 stromů. Navr-
ženo ke kácení bylo 320 stro-
mů, z toho asi 240 s malými
průměry kmene, které nevy-
žadují povolení, zhruba 160
stromů bylo navrženo k ošet-
ření,“ vyjmenová mluvčí.
Většina vegetace v Mrázov-

ce vznikla spontánním nále-
tem. Navržené kácení má
tedy dva důvody. Tím prvním
je bezpečnost. Park je z kop-
ce a v prudkých svazích tu vli-
vem nesoudržné půdy a živlů
jde každý rok samo k zemi
tak jako tak určité množství
dřevin. „Těchto stromů je při-
bližně devadesát a byly dopo-
ručeny k odstranění v nej-
kratším termínu. Druhýmdů-
vodem je uvolnění prostoru
kolem perspektivních jedin-
ců. Nebude docházet k vzá-
jemnému konkurování, což
by vedlo ke zhoršení stability
a celkové kvality porostu,“
uzavírá Abessi. FILIP JAROŠEVSKÝ

S kácením se tu nemažou. 3x MET Chodník už není jen pro závislé.

Mrázovka fasuje chodník.

inzerce Čímméně stromů, tím lépe. Mrázovka je plná zvláštností

Nejošklivější smíchovský
park se mění. Zmizí i „živly“?



www.metro.cz PRAHA úterý 18. dubna 2023 03

Novou podobu
stanice metra
Českomoravská
navrhnouMaxim
Velčovský a edit!
architects.

V týmu musí být jak výtvar-
ník, tak architekt. Tak zněla
jedna z podmínek soutěže na
graficko-výtvarné řešení inte-
riéru stanicemetra Českomo-
ravská. Ze 43 týmů vybrala
porota devět finalistů, které
vyzvala k předložení svých vý-
tvarných návrhů. Vítězem se
nakonec stali Maxim Velčov-
ský a edit! architects.
Původní řešení v podobě

keramického obložení stani-
ce se v průběhu času projevi-
lo jako nevhodné. Keramika
v kontaktu s vodou z průsaků
mění své dimenze, a přestává
tak fungovat nosný systém.

Právě z tohoto důvodu do-
pravní podnik přistoupil na
vyhlášení soutěže. Původní
obklady nově nahradí skle-
něné desky se speciálním
rastrem. „Cílem soutěže bylo
najít řešení, které povýší ar-
chitektonickou i uměleckou
hodnotu místa, a vítězný ná-
vrh, kombinující sklo s kap-
kami vzduchu, toto jistě spl-
ní,“ říká Zdeněk Hřib, první

náměstek primátora pro ob-
last dopravy.
„K redesignu Českomorav-

ské jsme přistoupili v kontex-
tu nových změn celé oblasti
a v kontextu celé linky B, kde
jednotlivé stanice sjednocují
určité přístupy, tvary pilířů,
struktury a rastry. Snažili
jsme se tedy spíše o evoluci
než revoluci,“ popisuje Ma-
xim Velčovský, designér

a umělecký ředitel společnos-
ti Lasvit, a dodává: „Rastr je
způsoben spojením a ztave-
ním dvou skleněných ploch,
mezi nimiž zůstanou zachy-
ceny bublinky. Každé sklo
tedy vytváří unikátní rastr,
ale zároveň je možné jej jed-
noduše replikovat. Rastr skla
zároveň lépe absorbuje po-
tenciální optické poškození
a poškrábání.“MET

Vítězný návrh stanice Českomoravská

Krátce

Hanami oslaví
na Hanspaulce
Svátek kvetoucích sakur
Hanami se uskuteční
v sobotu v parku Hans-
paulka v Praze 6. Od 10
do 17 hodin zájemci zaži-
jí Hanami v jeho auten-
tické podobě, tak jak si
ho užívá celé Japonsko
právě v těchto dnech.
V principu jde o piknik
pod rozkvetlými stromy
se spoustou jídla, pití
a zpěvu. Stánky s japon-
ským jídlem budou na
místě, stejně tak půjčov-
na dek. MET

Dotace na
Dům tance
Radnice Prahy 3 dostane
od magistrátu dotaci ve
výši 29,97 milionu ko-
run na vybudování
Domu tance. Centrum
vznikne v nevyužíva-
ném areálu bývalých
lázní na Žižkově. Kolau-
dace a otevření centra
se mají uskutečnit
v roce 2025. ČTK

Ukázka skla 2x DPP

Duben a květen v Muzeu MHD
PÁTEK 7. 4. Pletení pomlázek a barvení vajíček s doprovodným programem

PONDĚLÍ 17. 4. Komentovaná prohlídka Muzea MHD
s Martinem Doubkem – bezpečnost provozu

SOBOTA 6. 5. Zážitková jízda metrem a muzejním vozem KT8

NEDĚLE 14. 5. Oslavte s námi 30 let Muzea MHD – program pro malé i velké

PONDĚLÍ 15. 5. Komentovaná prohlídka Muzea MHD u příležitosti 30 let Muzea

NEDĚLE 28. 5. Sraz auto-moto veteránů zaměstnanců DP

Muzeum MHD je otevřeno o sobotách, nedělích a svátcích od 9.00 do 17.00 hodin.

Tramvajové linky 41 a 42 jezdí o sobotách, nedělích a svátcích od 10 do 18 hodin
s výjimkou neděle 7. 5.!

Autobusová retro linka K vyjede poprvé v sobotu 15. 4.!

Duben a květen v Muzeu MHD
PÁTEK 7. 4. Pletení pomlázek a barvení vajíček s doprovodným programem

PONDĚLÍ 17. 4. Komentovaná prohlídka Muzea MHD 
s Martinem Doubkem – bezpečnost provozu

SOBOTA 6. 5. Zážitková jízda metrem a muzejním vozem KT8

NEDĚLE 14. 5. Oslavte s námi 30 let Muzea MHD – program pro malé i velké

PONDĚLÍ 15. 5.PONDĚLÍ 15. 5. Komentovaná prohlídka Muzea MHD u příležitosti 30 let Muzea

NEDĚLE 28. 5. Sraz auto-moto veteránů zaměstnanců DP

Muzeum MHD je otevřeno o sobotách, nedělích a svátcích od 9.00 do 17.00 hodin.

Tramvajové linky 41 a 42   jezdí o sobotách, nedělích a svátcích od 10 do 18 hodinjezdí o sobotách, nedělích a svátcích od 10 do 18 hodin
s výjimkou neděle 7. 5.!

Autobusová retro linka K vyjede poprvé v sobotu 15. 4.!Autobusová retro linka K

inzerce

Keramické obklady
nahradí speciální sklo



www.metro.cz DOMOV úterý 18. dubna 2023 04

Výměny pozemků
mezi Prahou a stá-
temmají pokračo-
vat také v budouc-
nu. Město stojí
například o zámek
Veleslavín.

Pražský magistrát smění se
státempozemky a nemovitos-
ti v hodnotě asi 1,7 miliardy
korun. Město od státu získá
výměnou za většinu areálu
nemocnice na Bulovce mimo
jiné kasárna v Karlíně a budo-
vu v Hybernské ulici. Smlou-
vu se státem schválili pražští
radní. Projednat a schválit ji
musí ještě městští zastupite-
lé. Rozdíl v hodnotě směňova-
nýchmajetků byl vyčíslen asi
na 10,6 milionu, což doplatí
hlavní město.
O směně jednaly obě stra-

ny dlouho, dohodu brzdil
spor o výměnu pozemků na
Bohdalci, která byla z nynější-
ho seznamu nemovitostí na-
konec dočasně vyřazena
a bude se o ní dál jednat. „Po
několikaletých jednáních za-
hájených v minulém voleb-
ním období to spěje k tomu,
že stát od Prahy konečně zís-
ká nemovitosti v areálu Bu-
lovka, abymohl dál nemocni-
ci rozvíjet. Z druhé strany by
měla Praha od státu získat ka-
sárna Karlín, dům Hybern-
ská 2 a spoustu dalších nemo-
vitostí,“ uvedl podrobnosti
radní Adam Zábranský. Pra-
ha od státu získá kasárna

v Karlíně, která zahrnují čty-
ři pozemky a tři stavby v hod-
notě 1,11 miliardy korun, a
také budovu v Hybernské uli-
ci, kam se rozšíří sousední
kampus Univerzity Karlovy,
nebo dva pozemky v areálu
TJ Sokol Praha Královské Vi-
nohrady, které mají hodnotu
94,76 milionu korun. Praha
získá také další pozemky
a budovy, a to například na
Střížkově, Proseku a v Záběh-

licích nebo u ZŠ Palmovka
a u TJ ABC Braník.
Původně chtělo hlavníměs-

to získat také pozemky na
Bohdalci, což zástupci státu
dosud odmítají a zbrzdilo to
jednání o směně. Z včera
schváleného balíku nemovi-
tostí proto byly pozemky vy-
jmuty. „Nicméně budeme
dále jednat se státem o tom,
aby se i toto území rozvíjelo
ku prospěchu Pražanů

a vznikla tam výstavba
dostupného bydlení,“ řekl
Zábranský.
Jednání se státem nekončí.

Obě strany se budou domlou-
vat například na tom, že by
stát od města získal Faustův
dům na Karlově náměstí a vý-
jezdové stanice pražských
hasičů. „A na oplátku by-
chom měli mimo jiné získat
zámek Veleslavín,“ dodal
Zábranský. ČTK

Černobílé záběry a na nich
pražská zoo ve 30. letech. Fil-
mový poklad, který před
časem získalo Rakouské fil-
mové muzeum od soukromé-
ho sběratele, byl nejprve vel-
kou záhadou. Muzuem ani
sama zoo nevěděly, kdo je je-
jich autorem. Do pátrání se
pustili historici i zoo, k úspě-
chu to ale nevedlo. Zoologic-
ká proto poprosila o pomoc
také veřejnost. Netrvalo dlou-
ho a jméno filmaře bylo na
světě. V zoo natáčel plukov-
ník Josef Zelinka.
Odhalením autora amatér-

ských záběrů ale pátrání ne-
skončilo. Naopak se rozjelo.
„Díky bádání historičky Kate-
řiny Jíšové z Archivu hlavní-
homěsta Prahy se o Josefu Ze-
linkovi podařilo zjistit pře-

kvapivé množství informa-
cí,“ uvedl ředitel Zoo Praha
Miroslav Bobek. „Velmi mne
zaujal hned jeden z jejích prv-
ních poznatků, a sice že na
svatbě Zelinkových svědčil
švagr nevěsty, zubní lékař Ja-
romír Křečan. Ten se stal
uznávaným specialistou na
klinice Jana Jesenského, při-
čemž profesor Jesenský často
docházel do vyhlášeného sa-
lonu Jarmily Klatovské, dcery
zakladatele Zoo Praha profe-
sora Jiřího Jandy. Tyto vazby
by nám snad mohly osvětlit,
jak se Zelinkovi dostali do
blízkosti profesora Jandy a na-
vázali s ním – jak je vidět ve
filmových záběrech – dosti
důvěrný vztah,“ popisuje de-
taily z pátrání Bobek. Podle
něj je asi nejzajímavějším

zjištěním, že záběrů z praž-
ské zoo je víc. Konkrétně dva-
cet jedna. Vyplývá to ze soupi-
su majetku, který byl zpraco-
ván po smrti plukovníkovy
ženy. V seznamu je i položka
„21 kulatých krabic“. Ve tři-
nácti z jednadvaceti krabic
bylo uloženo třináct filmů,
které jsou nyní v Rakouském
filmovém muzeu. Ve zbylých
osmi krabicích snad bylo dal-
ších osm kotoučů – a ty by
byly zajímavé. Nacházejí se
v nějaké sbírce? Vlastní je po-
tomci jejich dědičky, sestry
plukovníka Zelinky, paní Jar-
mily Výborné? Zoo bude vděč-
ná za jakoukoli informaci. Fil-
my by nejspíš byly ve formá-
tu Pathé o šířce 9,5mm a jsou
nejspíš označeny logem Jose-
fa Zelinky: Z v kroužku. MAH

Kasárna žijí po celý rok. Veřejnosti se otevřela v roce 2017. MAFRA

Chovatel Bohumil Krinert s nosorožcemMaxem RFM

Historická kasárna bude
nově vlastnit hlavní město

Současnost

Momentálně je v areálu
kulturní centrum.

● Pořádají se tu koncerty, sídlí
tu kavárna a v létě tu promí-
tá letní kino. Spolek Pražské
centrum v památkově chrá-
něném objektu vytvořil tře-
ba také galerii.

Zoo Praha. Pátrá po dalších filmech



www.metro.cz DOMOV úterý 18. dubna 2023 05

Věř své
zahradě,

odmění se ti
květy.

Nech to na přírodě.

hornbach.cz/priroda

Zahajovací akce
by měla vystih-
nout podstatu
toho, co institut
nabízí.

Skautský institut (SI) bude pů-
sobit i v Liberci. Pořádat bude
přednášky, workshopy a kul-
turní akce, na které bude
moct přijít kdokoli, nejen
skauti. Zatím budou jednou
měsíčně na různých místech
po městě. První bude zítra ve
Vratislavicích nad Nisou, pů-
jde o přednášku o duševní hy-
gieně a představení toho, co
skautský institut obnáší. In-
formovala o tom garantka
Skautského institutu v Liber-
ci Hana Šteklová, skautskou
přezdívkou Tlapka.

„Zahajovačku bude dopro-
vázet výstava interaktivních

stano-
višť –

taková menší galerie, která
by měla vystihnout podstatu
toho, co je skautský institut a
co všechno nabízí lidem ze
Skauta i mimo něj,“ uvedla
Šteklová.
Skautský institut je zřízen

Junákem – českým skautem.
V Praze provozuje Skautský
archiv a Skautský institut na
Staroměstském náměstí. Pů-
sobí i v dalších osmi městech
v republice, jeho rozšíření do
Liberce iniciovala skupina
místních skautských vedou-
cích ve věku od dvaceti do tři-
ceti let. „Mezi témata, kte-
rým bychom se chtěli věno-
vat, patří příroda či sebe-
rozvoj. Nebojíme se
ale vytáhnout ani
otázky, které hý-
bou společností, a
zájemcům nabíd-
nout možnost
o nich diskuto-
vat. A také chce-
me vytvářet příle-
žitosti k setkává-
ní, poznávání no-
vých lidí a vzájem-
né inspiraci,“
uvedla Šteklová.

V Liberci zatím skautský in-
stitut nemá vlastní prostory
a akce bude pořádat ve spolu-
práci s místními organizace-
mi v jejich budovách. První
bude ve středu od 18.00 ve
Vratislavicích v sále pod kap-
lí Vzkříšení vedle městského
úřadu. Chystá už ale také dal-
ší akce.
„Pracujeme na workshopu

s názvem Namaž SI, kde si
ukážeme i vyzkoušíme výro-
bu voskovaných ubrousků
a společně připravíme vegan-
ské pomazánky. Před létem
chceme stihnout ještě poví
dání o cestování či deskovko-

vý ve-
čer,“
řekla

Šteklo-
vá. ČTK

Nedožité 80. narozeniny zpě-
váka Karla Černocha, které
připadnou na 1. listopadu,
připomenou čtyři koncerty
s jeho dcerou Terezou a její-
mi hosty. Složit hold jedno-
mu z nejvýraznějších zpěvá-
ků tuzemské populární scény
přijdou napříkladMichal Pro-
kop nebo Helena Vondráčko-
vá. Za doprovodu B-Side Ban-
du zapějí Černochovy nejzná-
mější písně, jako například
Nářek převozníka, Ona se brá-
ní nebo Zrcadlo.
Karel Černoch zemřel

v prosinci 2007 po dlouhém
boji s rakovinou tlustého stře-
va. „Táta odešel příliš brzy.
Jeho písně a hlas sameťák si
připomínám téměř denně.
Byl jedinečný. Proto bych ho
ráda připomenula i s hosty,
kteří s ním spolupracovali,
kamarádili nebo se jím in-
spirovali,“ uvedla Tereza

Černochová.
Série koncer-

tů začne
10. října
v Kongre-
s o v é m
centru

Aldis v Hradci Králové. Hu-
dební projekt s názvem Karel
Černoch 80 bude pokračovat
vystoupeními 11. října vmul-
tifunkční hale Gong v Ostra-
vě, 13. října v Brně v hale Vo-
dova a závěrečný koncert se
odehraje v Kongreso-
vém centru Praha
ve středu 1. listo-
padu. ČTK

Návrat ozdob
Na kostel svatého Jakuba
v centru Brna se postupně
vrací kamenné ozdoby –
pískovcové fiály, chrliče
a takzvané vimperky, tedy
trojúhelníkové prvky na vr-
cholu opěráků. Jejich výmě-
na je součástí opravy chrá-
mu. S umístěním ozdob po-
máhá jeřáb. Celá operace
včera začala na jižní straně
kostela, zatím si nevyžádala
omezení dopravy kolem
chrámu. S výměnou kamen-
ných prvků původně farnost
nepočítala. Plány však
musela změnit. Kamenné
prvky pocházely z přelomu
19. a 20. století, tedy z obdo-
bí regotizace kostela. ČTK

Karel Černoch MAFRA

2x
ČT

K

IN
ZE

R
C
E

Skautský institut
míří i do Liberce

Karel Černoch 80.
Čtveřice koncertů



www.metro.cz DOMOV úterý 18. dubna 2023 06

Učilo se, že jsou
války spravedlivé
a nespravedlivé.
Lidstvo k nim ale
vždy potřebovalo
nějaké zbraně.

Evropská unie si ve 21. století
stanovila etická pravidla pro
podnikání. Její vedoucí orgá-
ny rozdělily podnikání na tak-
zvaně sociálně udržitelná
a sociálně neudržitelná odvět-
ví. Což stanoví i pravidla pro
banky, komu smějí zřizovat
účty a komu smějí poskyto-
vat úvěry.

Zbraně jako alkohol
Ruská agrese vůči Ukrajině

však do členění na „špinavý“
a „čistý“ byznys hodila tak-
zvaně vidle. „Žili jsme dlou-
ho v míru, ignorovali jsme
bezpečnostní rizika,“ myslí si
Jiří Hynek, prezident Asocia-
ce obranného a bezpečnostní-
ho průmyslu České republi-
ky. „Blahobyt nás dovedl k po-
citu naprostého bezpečí, roz-
počty armád se omezovaly,
méně se cvičilo, méně se vy-
zbrojovalo,“ upozorňoval již
loni Hynek.
V praxi to znamenalo, a stá-

le znamená, že když bude
chtít česká opravárenská fir-
ma, nebo výrobce obrněných
vozidel, rozšířit výrobu pro
potřeby české armády nebo
kvůli zakázce pro ukrajinské
ozbrojené síly, žádná banka
v Česku mu na základě svých
vnitřních pravidel (vycházejí
ze směrnic EU) úvěr na výstav-

bu většího výrobního objek-
tu nepůjčí. „Bohužel vedení
Evropské unie, politici i ban-
ky považovali obranný prů-
mysl za něco toxického. Jsme
jako zbrojní segment v kate-
gorii sociálně neudržitelné-
ho průmyslu, hned vedle ta-
bákového průmyslu a hazard-
ních her. Je to celé absurdní,“
argumentuje Hynek.

Budeme nakupovat
společně, zní z Bruselu
Válka, kterou Rusko loni

zahájilo, všakmyšlení v Evro-
pě pomalu mění. I z Bruselu
už znějí jiné hlasy. Že žít s vě-
domím, že po pádu komunis-
mu v roce 1989 už války v Ev-
ropě nebudou a že se vše vyře-
ší diplomatickou cestou, roz-
hodně žádnému útočníkovi
v napadení jiného státu neza-
brání. Evropská komise i Ev-

ropský parlament se proto po-
malu probouzejí ze „zimního
mírového spánku“. Banky
zřejmě budou i nadále dodr-
žovat etická pravidla, ale ces-
ty k financování se hledají.
Deník Metro proto oslovil
i české europoslankyně a eu-
roposlance.
„Obranná politika nepatři-

la mezi hlavní oblasti, kde by
se posilovala spolupráce na
evropské úrovni. Válka na
Ukrajině ale vše změnila,“ vy-
světluje Dita Charanzová.
Rozběhla se jednání o tom,
jak by státy mohly nakupo-
vat vojenský materiál společ-
ně z evropských peněz. Nej-
větší debata je v tuto chvíli
o tom, jak velkou částku vy-
členit a jestli se mohou podí-
let na zakázkách i mimoev-
ropské firmy. „Já jsem pro to,
abychom v této oblasti roz-

hodně dělali na evropské
úrovni víc. Nový fond by se
měl využívat pro naléhavé po-
třeby armád,“ dodává Dita
Charanzová. Půjde tak napří-
klad o specifické technologie
či zbraně, které chybějí, pro-
tože už byly poslány na Ukra-
jinu.

Covid jako vzor?
Státy Evropské unie se na

posledním summitu roz-
hodly, že chtějí provádět spo-
lečné nákupy munice i vý-
zbroje, kterou budou dál do-
dávat na Ukrajinu. „Vyskytují
se nicméně určité překážky
společného postupu, jako
jsou různé finanční možnosti
států, ale i jejich ochota či
smluvní možnosti. Například
v případě neutrálního Rakou-
ska,“ připomíná europoslan-
kyněMarkéta Gregorová, kte-

rá se problematice dlouhodo-
bě věnuje.

Pravidla? Zrušit!
Razantnější je europosla-

nec Tomáš Zdechovský. „Po-
dle mě jsou zpřísněná pravi-
dla takzvané taxonomie na
zbraně a munici v době války
naprosto nesmyslná a měla
být dávno zrušena,“ argu-
mentuje Zdechovský.
Firmy údajně proto váhají

s rozjetím produkce munice,
kterou Ukrajinci zoufale po-
třebují. Podle europoslance
je zpřísňování pravidla ko-
lem zbrojní produkce to po-
slední, co nyní Evropa potře-
buje. „Nebo si snad úředníci
v Evropské komisi myslí, že
Rusko nebo Čínu zastavíme
vidlemi a spoustou rezolucí?“
ptá se europoslanec Zdechov-
ský. PAVEL HRABICA a iDNES.cz

Pušky a granáty a další zbra-
ně nejsou ekologické. Tak by
se dala stručně vyjádřit strate-
gie Evropské unie, kterou při-
jala kolem roku 2020. Takzva-
ná taxonomie určuje, které
výrobky a průmysl přispívají
k udržitelnosti planety, a kte-
ré ne. Běžný spotřebitel tato
pravidla zná například ze sta-
vebnictví, kdy banky nepo-
skytnou peníze na stavby,
které jsou nezateplené a ener-
geticky vysoce náročné. Fi-
nanční instituce však uplat-
ňují etická pravidla již delší
dobu. Proto v rámci svých
vlastních etických principů
neposkytují půjčky firmám

ze zbrojní branže. Ale i těm,
které využívají dětskou práci
nebo obchodují s tabákem.
Banky například neposkytují
úvěry i těm firmám, které se
nedeklarují jako zbrojní, ale
dodávají zbrojařům některé
součástky, třeba ty elektro-
nické.
Úplně svázané ruce ale ban-

ky, a to i ty české, nemají.
„Česká spořitelna se řídí etic-
kým kodexem, který limituje
možnosti financování pro
zbrojní průmysl, umožňuje
ale financovat specifické do-
dávky,“ sdělil například pro
Českou televizi mluvčí České
spořitelny Filip Hrubý. PH

Zbraně míří na východ

4,8
Přibližně za tolik miliard ko-
run věnovala Česká republika
zbraně a výstroj pro Ukrajinu
od začátku konfliktu do letoš-
ního února. Zdrojem byly ne-
používané zásoby ze skladů
české armády.

50
Za tolik miliard korun zbraní
a dalšího vojenského vybave-
ní vyvezli čeští zbrojaři na
Ukrajinu od jara loňského
roku. MO ČR

Tank je zbraň. A stojí docela dost peněz. Pro banky je to, zatím, „špinavý byznys“. MAFRA

Banky. Pravidla
občas něco dovolí

Vidle a rezoluce Rusko a Čínu
před agresí určitě nezastaví

Po Tomášovi
Přemysl
Válka na Ukrajině obnovi-
la zvyk lidí financovat výro-
bu zbraní jinak než erá-
rem. Poté, co Češi vybrali
miliony korun na moderni-
zovaný tank T-72, pojmeno-
vaný Tomáš, skládají se
nyní na raketomet Přemy-
sl. Na tanky se vybíraly pe-
níze například i během dru-
hé světové války, vojáci bo-
jující v naší východní jed-
notce v SSSR se ze žoldu
složili například také na
tank, tehdy na proslulý
T-34. V roce 1944 se na po-
řízení tanků pro tehdejší
samostatnou obrněnou bri-
gádu složili také volyňští
Češi, kteří do armádního
sboru vstupovali. PH

M
AF

RA



www.metro.cz DOMOV úterý 18. dubna 2023 07

V národní přírodní památce Bublák MAFRA

Pilně se připravují na léto
Plné ruce práce mají provozovatelé kempů. Chystají se
na teplé počasí. Kromě čištění také zrychlují drobné práce
a rekonstrukce. Například sezona na Kamencovém jezeře
v Chomutově začne 1. května. Snímek zachycuje přípravu
na sezonu v kempu Konopáč v Heřmanově Městci. ČTK

Co nabízí příroda?
Všechno.
Co to stojí?
Nic.
Nech to na přírodě.

Fenykl
0.-0.-
zdarma na zahradě,
nikoliv v Hornbachu

hornbach.cz/priroda

Některé úlohy testů jednot-
ných přijímacích zkoušek na
víceletá gymnázia bude hod-
notit umělá inteligence. Počí-
tač u některých úkolů, které
mají jednoznačné řešení, na-
hradí jednoho ze dvou hodno-
titelů. „Alespoň jeden člověk
ale zkontroluje každou odpo-
věď v testu žáků pátých a sed-
mých tříd, kteří by chtěli stu-
dovat na osmiletých a šestile-
tých gymnáziích,“ řekla to
Jana Patáková, mluvčí Cerma-
tu, který zkoušky centrálně za-
dává. Bude to v Česku vůbec
poprvé, kdy umělá inteligen-
ce do hodnocení přijímaček
na gymnázia zasáhne. Systém
bude využit i pro maturitní
zkoušky. Doposud posuzovali
každou odpověď žáka na úlo-
hu v testu z českého jazyka
a matematiky dva hodnotite-
lé. Pokud se neshodli na tom,
jak vysokým počtem bodů by
měla být školákova odpověď
ohodnocena, rozhodoval hlav-
ní hodnotitel. Podle šéfa Cer-
matu Miroslava Krejčího je
chybovost umělé inteligence
srovnatelná s tou lidskou. ČTK

Helium v parku
Františkovy Lázně jsou
v elitní skupině paměti-
hodností světového kultur-
ního dědictví. Díky ma-
pám snadno objevíte
okouzlující divy tamní uni-
kátní přírody i kulturní pa-
mátky, kterým se zatím
hlavní proud turistů vyhý-
bá. Lidé mohou navštívit
národní přírodní památku
Bublák a niva Plesné.
Bublák se pyšní několika
primáty. Jedná se o nejmo-
hutnější vývěr plynného
oxidu uhličitého. Zároveň

chrlí ohromné množství
helia. Vyšší koncentrace
helia se na území Evropy
objevuje jen u aktivních
vulkánů. Ačkoli je oblast
v bažinách, dá se tam do-
stat suchou nohou. iDNES.cz

Zákaz vstupu
kvůli azbestu
Město Milovice na Nymbur-
sku lidem doporučuje, aby
nevstupovali na zpevněné
plochy na kraji města v bý-
valém vojenském areálu,
které by mohly být konta-

minované nebezpečným
azbestem. Vedení města
tak reaguje na oznámení
České inspekce životního
prostředí (ČIŽP), která na
území dělá šetření. Rozsah
kontaminace podle ní
může být značný. Při bou-
rání zchátralých objektů
po sovětské armádě v Milo-
vicích byly stovky tun
materiálu s azbestem nadr-
ceny a rozvezeny po celém
areálu. Kriminalisté případ
prověřují pro podezření ze
spáchání trestných činů
neoprávněného nakládání
s odpady a podvodu. ČTK

V Česku dál prší.
Víkend bude teplý
a slunečný.

Intenzivní déšť z minulého
týdne nasytil půdu na téměř
celém území republiky do
hloubky jednoho metru. Nej-
více pomohly vydatné srážky
na poměrně suché jižní Mora-
vě, informoval projekt Inter-
sucho. Ve srovnání se stavem
v letech 1961 až 2010 je nyní
půda v prakticky celé zemi na-
sycena průměrně či dokonce

nadprůměrně. Dostatek srá-
žek nemusí být dobrou zprá-
vou pro přírodu z dlouhodo-
bého pohledu. Podlemeteoro-
loga ČHMÚMiloše Dvořáka to
ale nemusí znamenat dlouho-
dobý úspěch. „Tyto přeháňky
sice nejsou pro toto období
zcela obvyklé, ale dlouhodo-
bé problémy se suchem se
tímto nezlepší,“ řekl v pátek
Dvořák. „Tento problém se su-
chem v Česku je dlouhodobý
a na základě několika dnů ne-
lze odhadnout vývoj do bu-
doucna,“ dodal. Podle týden-
ní předpovědi bude deštivé
počasí v Česku do pátku. Na

horách by mohlo i sněžit.
Řeky se dál rozvodňovat nebu-
dou. Teploty se do poloviny
týdne budou pohybovat mezi
11 a 15 stupni. Déšť doprovo-
dí i úterý.
Ve středu a ve čtvrtek se na

horách přidají přeháňky sně-
hové. V nocimohou při zmen-
šené oblačnosti teploty kles-
nout až k minus jednomu
stupni. Od pátku se začne ob-
loha vyjasňovat a teploty po-
stupně porostou. Sobota pak
slibuje jasno až polojasno
s teplotami kolem 17 stupňů.
V neděli může být místy až
21 stupňů. ČTK a iDNES.cz

ČT
K

Čísla dne

19
Těžební společnost OKD na
konci dubna na Karvinsku po
19 letech trvale uzavře spoje-
ní dolů ČSM a Darkov v hloub-
ce 1080 metrů. Zásoby uhlí
v této oblasti byly již vytěže-
ny, pracoviště jsou zlikvido-
vána, není tedy důvod dále
provozovat stovky metrů
nevyužívaných chodeb.

2
Až dva roky vězení hrozí
muži, který začátkem dubna
v tramvaji v Praze osahával
14letou dívku. Pražští policis-
té žádají veřejnost o spoluprá-
ci. Hledají například muže,
který by mohl pomoci s objas-
něním případu obtěžování.
Útočník si dívku vyhlédl na
tramvajové zastávce Újezd.
Nastoupil s ní do tramvaje.
Kvůli tomu, že byla plná ces-
tujících, se muž na dívku na-
tlačil a začal jí osahávat. Děv-
če se nemohlo bránit, na nej-
bližší zastávce z tramvaje
uteklo. ČTK

Přijímačky.
Přichází umělá
inteligence

Krátce

inzerce

Sucho nevyřeší



www.metro.cz DOMOV úterý 18. dubna 2023 08

Prezident a jeho
tým dodrželi slib,
který dali před
volbami. Otevřel se
Pražský hrad.

Policisté odstranili většinu
bezpečnostních rámů u vstu-
pů do Pražského hradu. Skon-
čila plošná kontrola návštěv-
níků. „Hrad je mnohem víc
než sídlo prezidenta,“ řekl
prezident Petr Pavel. Policej-
ní prezident Martin Vondrá-
šek uvedl, že u každého vstu-
pu bude z praktických důvo-
dů ponechán jeden rám.

U vstupu odMariánských hra-
deb u Prašného mostu zůstal
jeden rám, kterýmněkteří ná-
vštěvníci i nadále procházeli.
„Dřevěné přístřešky u vstupů
do areálu Pražského hradu
v tuto chvíli nadále zůstáva-
jí,“ sdělil mluvčí policejního
prezidia Josef Bocán.
Stříšky v minulosti někteří

kritizovali, hyzdí podle nich
historický ráz místa. Jejich
zřízení Hrad v minulosti ob-
hajoval zlepšením komfortu
kontrolovaných lidí. „Zavede-
ná kontrolní stanoviště na
místech zůstanou, aby Poli-
cie ČR v případě zhoršení bez-
pečnostní situace mohla na
takový stav operativně reago-
vat. Budou ale vybavena pou-

ze jedním detekčním rámem
pro potřeby namátkových
kontrol vstupujících osob,“
uvedla prezidentova mluvčí
Markéta Řeháková.

Kontroly na vstupech do
areálu Hradu byly zavedeny
v roce 2016. Podle kritiků byla
opatření zbytečná. Hrad je teh-
dy hájil potřebou zajistit bez-
pečí turistů. O zrušení kontrol
se začalo mluvit více než před
rokem, situace se změnila
s ruskou agresí na Ukrajině.
Podle Vondráška bude na
Hrad možné přijít stejnými
vstupy jako dosud. Dřívějším
hlavním vchodem do Pražské-
ho hradu Matyášovou bránou
tak bude i nadále možné pou-
ze vycházet. ČTK a iDNES.cz

Všude kola
Na pražském Výstavišti
se v sobotu uskuteční prv-
ní ročník akce s názvem
Prague Bike Fest. Návštěv-
níci se mohou těšit na pest-
rý program se špičkovými
jezdci, skoky v osmimetro-
vé výšce, testování kol
a elektrokol, novinky v ob-
lasti cyklistiky nebo tema-
tické přednášky. Svou
show předvede Martin Dra-
žil. Akce má za cíl přilákat
jak cyklisty a všechny akční
cyklo hrdiny, tak kohokoli,
kdo se rád podívá na adre-
nalinovou show, posedí
v parku v příjemné společ-
nosti rodiny či přátel,
seznámí se s novinkami
na trhu kol či elektrokol,
zajde si na přednášku
o sportu, cestování na kole
a pohybu nebo si dá něco
dobrého. MET

Otevře se i zámek Lány a obora

Pavel dodal, že zatím zůstanou
před branami zábrany proti
vjezdu, známé jako ježci.

● Česká televize uvedla, že za
ně není podle hlavy státu za-
tím náhrada, která by dokáza-
la zastavit auto, jehož řidič by
chtěl do Hradu proniknout.
V budoucnu by je ale mohly
nahradit výsuvné sloupky. Poli-
cejní prezident Vondrášek
dodal, že všechna auta, která
by chtěla přijet, se budou dál
kontrolovat jako dosud.

● Plošné kontroly skončily, pro-
tože bezpečnostní rizika ne-

jsou riziková a policie se roz-
hodla k efektivnějšímu využí-
vání kamerového systému. Na
všech nádvořích Hradu pak
budou preventivní hlídky.

● Otevřít veřejnosti chce prezi-
dent Pavel s chotí také zámek
i Lánskou oboru. Lánský
zámek již není nutné tolik
hlídat, protože na rozdíl od
Miloše Zemana tam nový pre-
zident nebude pobývat.
Pavel bude v Lumbeho vile.
Nutné jsou drobné úpravy,
pak se nastěhuje. Ani tam ne-
jsou podle něj potřeba úpravy
bezpečnostního typu. ČTK

Miliony pro PRO

40
Volební model agentury
Kantar CZ za březen 2023 uka-
zuje, že by hnutí PRO mohlo
v příštích volbách do Posla-
necké sněmovny získat až
tři procenta hlasů. Straně by
tedy do klína přistálo jako
příspěvek od státu kolem
40 milionů korun. Jeho vůdce
Jindřich Rajchl dokázal na
pražské Václavské náměstí
dostat v neděli a předtím
v polovině března desítky ti-
síc demonstrantů. Navázal
tak na akce jiných organizáto-
rů pod značkou „Česká repub-
lika na 1. místě“, které ztrati-
ly nakonec náboj. iDNES.cz

Hrad je mnohem víc než
sídlo prezidenta, řekl Pavel

Krátce

Kauza Dozimetr
Policisté z Národní cen-
trály proti organizované-
mu zločinu obvinili v pří-
padu souvisejícím s kau-
zou Dozimetr pět lidí
v souvislosti s hospodaře-
ním Všeobecné zdravot-
ní pojišťovny. Jedná se
o uplácení nebo legaliza-
ce výnosů z trestné čin-
nosti. V případu podle
médií figuruje bývalý
poslanec ODS Marek
Šnajdr. Hlavní větev
kauzy Dozimetr se týká
ovlivňování zakázek
v pražském dopravním
podniku. ČTK

ARCHIV MARTINA DRAŽILA

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 18. dubna 2023 09

Světelná show v Mariánských Lázních
Na kolonádách slavného lázeňského města bude umístěna výstava světelné show. Akce
bude k příležitosti zahájení lázeňské sezony, které tradičně proběhne během druhého
květnového víkendu. Diváci tak mohou necelý měsíc pozorovat sochy zvířat nebo jiných
vánočních symbolů. MAFRA

Městům se nedaří
dohodnout s Čes-
kou poštou, které
pobočky uzavřít.

Ministr vnitra Vít Rakušan se
nebrání úvahám o tom, že by
Česká poštamohla prodat bu-
dovu v Jindřišské ulici v Pra-
ze. Státní firmaminulý týden
zvýšila o 250 milionů na jed-
nu miliardu korun odhad
částky, již by mohla získat

prodejem rušených poboček.
„Bude ale záležet na tom, ko-
lik nemovitostí bude nako-
nec k prodeji,“ řekl Matyáš Vi-
tík, mluvčí České pošty.
Snížení minimálního po-

čtu provozovaných pošt
z 3200 na 2900 schválila mi-
nulý týden vláda. V souvislos-
ti s tím se sníží počet pracov-
ních míst na přepážkách
o 950 a počet doručovatelů
klesne o 500. Pošta zaměstná-
vá zhruba 23 tisíc lidí. Kromě
revize ve vrcholnémmanage-
mentu musí podle Rakušana

také kvalitně hospodařit se
svými nemovitosti a položit
si otázku, zda všechny spotře-
buje. Sídlo v Jindřišské ulici
je podle něj sice krásné a re-
prezentativní, ale nedá se
před ním v podstatě zaparko-
vat, je těžko vytopitelné, ná-
kladné na údržbu a zčásti
prázdné. Podle ministra vnit-
ra je tedy otázkou, zda pod-
nik takové sídlo ve své ekono-
mické situaci skutečně potře-
buje, nebo by měl svůj ma-
nagement vést ve skromněj-
ších podmínkách a získat pe-

níze z prodeje. „Je to úvaha.
Rozhodnutí nebude dělat
ministr vnitra, s tím musí
přijítmanagement České poš-
ty, ale já osobně se takové
úvaze vůbec nebráním,“ do-
dal Rakušan.
Českým městům, i části

těch největšíchměst, se neda-
ří s poštou dohodnout na po-
čtu uzavřených poboček. Na-
příklad některé pražské části
hlásí, že podnik zatím „zváží,
které si ponechá“. Rušení po-
boček se netýká zejména ma-
lýchměst a obcí. ČTK a MET

LAVRSMarket 2MEDIA

Příroda je
k nezaplacení.
Naštěstí si ji
nemusíš kupovat.
Nech to na přírodě.

Řebříček
0.-0.-
zdarma na zahradě,
nikoliv v Hornbachu

hornbach.cz/priroda

Pošta chce miliardu

2x
KI
S
M
AR

IÁ
N
SK

É
LÁ

ZN
Ě
KV

A

Krátce

Deset kilometrů
na dálnici
v protisměru
Prvního dubna se na D35
objevilo auto v protismě-
ru. Řidič najel u Dašic na
Pardubicku do nesprávné-
ho směru a v levém pru-
hu 10 kilometrů pokračo-
val až na konec dálnice
směrem na Olomouc.
Policie po něm pátrá.

Klíšťata. Už jsou
první nakažení
Teplejší jarní počasí
ještě ani pořádně nezača-
lo a na Vysočině už se
objevují první případy
onemocnění, které způ-
sobují infikovaná klíšťa-
ta. Za první tři měsíce
roku se lymskou borelió-
zou nakazilo už více než
padesát lidí. Na nemoc
neexistuje očkování.
Vysočina patří k regio-
nům se zvýšeným výsky-
tem jak boreliózy, tak
encefalitidy. iDNES.cz

Tipy deníku Metro

New York zavoní
v Holešovicích
Návštěvníci tržnice v Ho-
lešovicích budou mít
4. května jedinečnou
možnost ochutnat vyhlá-
šený masový sendvič
z New Yorku – pastrami.
Je to delikatesa z konzer-
vovaného libového
masa, pocházející z Ru-
munska a oblíbená hlav-
ně v USA. Do Holešovic
přijede špička pražské
gastro scény, jež nabíd-
ne nejen tuto lahůdku.

Móda a zábava
v bývalém
klášteru
LAVRS Market 2023. Tak
se jmenuje dvoudenní
akce ve znamení slow fa-
shion, lokálních značek
a udržitelnosti, který
se 20. a 21. května usku-
teční v jedinečném pro-
středí bývalého kláštera
na pražském Smíchově.
Prostor se jmenuje Gab-
riel Loci. Chybět nebude
výtečné jídlo a pití. MET

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 18. dubna 2023 10

Úhlavním nepříte-
lem „muže z oceli“
je Lex Luthor.

K největším hvězdám komik-
su patří Superman,muž z oce-
li, který se poprvé představil
18. dubna 1938 čtenářům se-
šitu Action Comics. Chlapíka
v modrém oděvu a červené
pláštěnce s písmenem S na
hrudi stvořili Jerome Siegel
a výtvarník Joseph Schuster.
Během let prošla Supermano-
va dobrodružství řadou
změn, vystřídali se různí au-
toři, muž z oceli získával
nové a ztrácel staré schopnos-
ti, jednou dokonce zemřel.
Dodnes ale nemá v žánru kon-
kurenci.

Nekňubova láska
Během kariéry zlikvidoval

Superman bezpočet obyčej-
ných kriminálníků, v paměti
čtenářů a později posluchačů
i diváků ale zůstane navždy
jako jeho hlavní protivník za-
psán Lex Luthor. V nejslavněj-
ším filmovém zpracování
z roku 1978 si jej s potěšením
zahrál Gene Hackman, jako
Superman zazářil Christo-
pher Reeve. Poprvé se objevil
už v roce 1940, později získal
slávu – před lety byl dokonce
zvolen osmým největším zá-
porákem všech dob – díky
rozličným plánům na ovlád-
nutí světa. Ty ale díky Super-
manovi nikdy nevyšly.
Vedle střetnutí s Luthorem

musel Superman prakticky
neustále zápasit také se vzta-
hem k půvabné Lois Laneové,

kolegyni jeho alter ega Clar-
ka Kenta z novin. Dlouhá léta
totiž platilo, že zatímco Lois
měla slabost pro hrdinu
v pláštěnce, „nekňubu“ Clar-
ka brala jen jako kolegu, a až
časem odhalila, že Kent je
i Superman. Až v polovině
90. let se oba hrdinové koneč-
ně vzali – a to prakticky sou-
časně v komiksu i televizním
seriálu, známém také čes-
kým divákům.

Z papíru až do kin
Superman totiž už dávno

není jen hrdinou kreslených
příběhů, už v únoru 1940 se
objevil v rádiu. Právě v rozhla-
se se poprvé objevil krypto-
nit, tajemný nerost z hrdino-
vy rodné planety, který mu
bere sílu. Rok po rozhlase se
Superman jako hrdina krát-
kých kreslených filmů prvně
objevil na filmovém plátně.
Díky animovanému filmu
také začal létat – původně to-
tiž na delší vzdálenosti ská-
kal. Filmařům ale přišly Su-
permanovy obří skoky příliš
komické, a naučili jej létat.
Ve vzduchu a s vlající pláš-

těnkou se tak Superman pro-
háněl jak ve filmovém seriá-
lu z konce 40. let, tak v tele-
vizní verzi, jež se na obrazov-
kách objevovala v letech

1951 až 1957. Létání, a to do-
konce ve vesmíru, si hrdina
do sytosti užil i v dlouho nej-
slavnější filmové verzi Super-
manových příběhů z přelo-
mu 70. a 80. let. Na přelomu
století se o znovuzrození Su-
permana pokusil Bryan Sin-
ger, až v létě 2013 přišel do

kin Muž z oceli, drsnější než
dříve, který zahájil novou
éru. V roce 2016 měl premié-
ru hvězdně obsazený film
Batman vs. Superman: Úsvit
spravedlnosti režiséra Zacka
Snydera, ve kterém se oba su-
perhrdinové na čas postavili
proti sobě. ČTK

Dvě tuny
Italská policie našla v moři
u Sicílie balíky se zhruba
dvěma tunami kokainu.
Jde o jeden z největších
nálezů této drogy v Itálii.
Cenu, za niž by se toto
množství kokainu dalo pro-
dat na černém trhu, policie
odhadla asi na více než
9,3 miliardy korun. Drogu
v moři nechala jedna z ná-
kladních lodí. ČTK

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

První výtisk komiksu se superhrdinou z roku 1939. PROFIMEDIA

Japonský protest
Země vycházejícího slun-
ce včera podala Rusku pro-
test proti plánovaným vo-
jenským cvičením, které
Moskva hodlá v nadcháze-
jících dnech provést v blíz-
kosti sporných Kurilských
ostrovů nedaleko japon-
ského ostrova Hokkaidó.
Rusko japonskou kritiku
odmítlo s tím, že konání
manévrů je v souladu
s mezinárodním právem.

Vesmírné bádání
Před pěti lety byl raketou
Falcon 9 společnosti Spa-
ceX vypuštěn vesmírný da-
lekohled NASA – Satelit
pro výzkum tranzitujících
exoplanet, který je určený
ke sledování planet mimo
Sluneční soustavu, tedy
exoplanet, které obíhají
jiné hvězdy než Slunce. Na
pozorování se podílejí i češ-
tí astronomové z hvězdár-
ny v Ondřejově.

Švédové cvičí
Do 11. května bude probí-
hat ve Švédsku největší vo-
jenské cvičení za více než
25 let. Manévry s názvem
Aurora 23 mají otestovat
schopnost reakce všech
částí švédské armády na
případné napadení této
skandinávské země. Cviče-
ní se dohromady účastní
26 tisíc osob, mezi nimi
i vojáci z třinácti dalších
zemí. ČTK

Ukázka ze Supermanových dobrodružství 2x PROFIMEDIA

GU
AR

DI
A
DI

FI
N
AN

ZA

Krátce

Komiksový Superman chrání
proti padouchům už 85 let

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 18. dubna 2023 11

Knihou roku a hlavním vítě-
zem knižních cen Magnesia
Litera se stala básnická sbír-
ka Miloše Doležala Jana bude
brzy sbírat lipový květ. Autor
v ní zachycuje poslední týdny
života svémilované ženy i bo-
lestné období po jejím odcho-
du. Básnická sbírka získala
hlavní cenu podruhé v histo-
rii knižních cen, poprvé po-
ezie vyhrála v roce 2009, kdy
se Knihou roku 2008 stala bás-
nická skladba Rukopis Bohu-
mily Grögerové.
Nejlepším prozaickým dí-

lem se v soutěži stal povídko-
vý soubor Viktora Špačka Čis-
tý, skromný život. Pořadatelé

na Nové scéně Národního di-
vadla předali ceny i v dalších
sedmi kategoriích a také no-
vou cenu za přínos knižní kul-
tuře. Získal ji pracovník Ná-
rodní knihovny Adolf Knoll
za rozvoj digitalizace rukopi-
sů, starých tisků a novin a je-
jich široké zpřístupnění od-
borné komunitě i veřejnosti.
Literu za poezii dostal Petr

Hruška za knihu Spatřil jsem
svou tvář, jako nejlepší kni-
hu pro děti a mládež přísluš-
ná porota vybrala dílo Jany
Šrámkové Fánek hvězdopla-
vec. Přehled všech letošních
vítězů najdete na webovkách
magnesia-litera.cz. ČTK

Nejkrásnější
květiny jsou ty,
které dostaneš
jako dárek.
Nech to na přírodě.

Slézovec
0.-0.-
zdarma na zahradě,
nikoliv v Hornbachu

hornbach.cz/priroda

Návrat krále
Ve čtvrtek 14. září dojde
na jevišti Divadla Kalich
k velkému návratu. Ode-
hraje se na něm obnove-
ná premiéra broadway-
ského muzikálu s největší-
mi hity Elvise Presleyho
Srdcový král. Inscenaci di-
vadlo uvádělo v letech
2016–2019 a mělo přízni-
vé ohlasy. Diváci uvidí na-
příklad Jana Kříže, Přemys-
la Pálka či Michaelu Tome-
šovou (na snímku). MET

Hlavní cenu převzal syn Miloše Doležala. ČTK

Festival United Islands of
Prague, který se počátkem
května uskuteční už podvacá-
té, odhaluje první interprety.
Na pražských ostrovech si di-
váci budou moci vychutnat
směsici české, slovenské, pol-
ské, švédské, francouzské, ně-
mecké a dánské hudby.
Zvláštní prostor pak dosta-

ne maďarská hudba. Zazpíva-
jí OIEE, Márk Bártha, May-
berian Sanskülotts či Platon
Karataev.

„Maďaři se na festivalu ne-
představí pouze hudbou.
V rámci ostrovů inspirace si
budou moci všichni příchozí
vyzkoušet TEQball, což by se
dalo česky vysvětlit jako stol-
ní nohejbal. Hra kombinuje
prvky fotbalu a stolního teni-
su a hraje se na prohnutém
stolu,“ vysvětluje Lubomír
Rek, který má na starosti ne-
hudební festivalový pro-
gram. Vstup na festival bude
tradičně zdarma. MET

RI
CH

AR
D
KO

CO
U
RE

K

Gen XYZ
Zítra bude mít v šapitó
Azyl78 na pražském Výsta-
višti premiéru projekt Ho-
ráček Gen XYZ. Propojí se
v něm nový cirkus, tanec,
divadlo a nově zaranžové
písně s texty Michala Ho-
ráčka. Ten se na zkoušky
incenace, kterou chystá re-
žisér Rostislav Novák ml.
(vpravo) se souborem Cirk
La Putyka, přišel podívat.
Hudebně se představí na-
příklad Jan Cina, Rozálie,
Bára Poláková, Ondřej
Ruml či Vladimir 518. Vstu-
penky na sedm repríz jsou
v prodeji na GoOut. IBE LU

KÁ
Š
BÍ
BA

Kniha dětského srdce

Nejoblíbenější knihou roku
2022 se v 30. ročníku ankety
Kniha dětského srdce stala
série Deník malého
poseroutky od amerického
spisovatele Jeffa Kinneyho.

● Také na druhém a třetím
místě skončily série.
Druhá příčka patří Harrymu
Potterovi od britské autorky
J. K. Rowlingové a třetí
tuzemskému titulu s názvem
Prašina autora Vojtěcha
Matochy. ČTK

Krátce

Kouzelná hudba
Od 26. dubna budou mít
diváci a fanoušci Harry-
ho Pottera možnost sly-
šet naživo nejlepší sklad-
by ze všech filmů o nej-
slavnějším kouzelníkovi
světa v podání filmové-
ho symfonického orches-
tru. Akce Harry Potter in
Concert Orchestra Live
Tribute bude i s projek-
cemi z filmů na plátně.
Show startuje v Plzni,
zavítá ale i do Liberce,
Ostravy, Hradce Králové,
Brna a Prahy. Lístky jsou
na ticketportal.cz.

V synagoze
Ve čtvrtek proběhne
v Maiselově synagoze
komponovaný večer s vy-
stoupením dětského sbo-
ru Lauderových škol.
V něm spisovatelka Jana
Poncarová a historik Jiří
Sankot odvypráví skuteč-
ný příběh židovské dív-
ky Věrky Kohnové a její-
ho deníku. Vstup na be-
sedu je zdarma. MET

Maďarské tóny.
Zazní na ostrovech

inzerce

Magnesia Litera. Vyhrála sbírka básní



www.metro.cz SERVIS úterý 18. dubna 2023 12

14/18 °C11/15 °C7/11 °C11/14 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Jsem ti říkal,
že s tím pitím nemáš

klepat...“

STAGO MSR
Facebook

Teplotní rekordy: -4,2 °C (1852) 26,2 °C (2013) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ÁRO, DEN, RUB, TYČ, VÁL, ŽOK
4 – ČAJE, NŮŠE, MEČE, PINČ, ŘÍŠE, ŠERO, TETY
5 – ALBÍN, AVÍZO, HANČA, KŘOVÍ, NÁROD, NEHTY, PLENA

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky IV (4/8)

16.45 Akce: Rekonstrukce! (3/12)
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 13. komnata

Milana Špinky
21.35 Bába z ledu

Komediální drama
(ČR/SR/Fr., 2017)

23.20 Komisař Moulin
00.35 AZ-kvíz
01.00 Bydlení je hra
01.25 Zajímavosti z regionů

16.15 Lubomír Lipský pohle-
dem Aleny Činčerové

16.30 Nejzajímavější divy
starověku (9/10)

17.15 Barma, jezero Inle
18.10 Poslední Benátčané
19.00 Cyklotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Trabantem

až na konec světa
21.40 František Kriegel:

Sám proti Moskvě
22.40 Tenkrát podruhé
00.30 Ponorka II (7/8)
01.25 Ženy v celách smrti
02.20 Divočina bez hranic

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4467)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (16)

Halloween.
Komediální seriál (ČR, 2023)

21.35 Mise nový domov
23.00 Kriminálka Vegas (7)

Je to v krvi.
Krimiseriál (USA, 2021)

00.00 Kriminálka Miami IX (3, 4)
Krimiseriál (USA, 2010)

01.55 Kriminálka Vegas (7)
Krimiseriál (USA, 2021)

02.35 Novashopping

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (105)

Oslava se nekoná.
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk V (9, 10)

Krimiseriál (N, 2010)
03.50 Kriminálka

Montpellier III (3)
Krimiseriál (Fr., 2018)

04.50 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her
s Bárou Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Cecilia, 24, pracuje v restauraci,
miluje svoji kočku a k ní si chce
pořídit i chlapa. Nové premié-
rové díly italské verze nahé
seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 18. dubna 2023 14

Jaroslav Vojtěcký
Ano, občas používám

ChatGPT, třeba
na recept k večeři.

Anketa

Už jste vyzkoušeli umělou inteligenci?

Jan Tesař
Jasně. Lepší
než přirozená

u některých jedinců.

Je jaro! V někom se se slunečními paprsky probouzí touha po tom
být venku, v někom dalším to probudí básnické střevo. Jako třeba
v našem věrném čtenáři a zasilateli své autorské poezie, panu
Mirku Seifertovi. Děkujeme! Malujte, pište, posílejte
a označujte hashtagy #metrotag #mojemetro.

Marek Kráčmar
Ano. Napsala mi

spoustu zajímavých
příběhů a pohádek.

BAREVNÁ ŠEĎ
Zemřel fotograf Jaromír Čejka, autor proslulé fotografické
knihy Jižní Město. Vyšla poprvé v roce 2014 a znovu před ne-
celými dvěma lety v novém vydání. Pokud ji nemáte, doporu-
čuji. Na černobílých fotografiích uvidíte stařenky brodící se
bahnem k samoobsluze. Děti šplhající po hromadách panelů
a stavební suti. Muže po lokty ponořené v motorech starých
škodovek, kolem po asfaltu rozložené součástky. Ztracené
poutníky po zatím ještě neúrodných pláních mezi věžovými
domy.
„Jeho snímky stále obviňují šedou dobu normalizace,“ hlásá
titulek jednoho z nekrologů. Že normalizace byla šedá v pře-
neseném slova smyslu, to je jasné. V šedé zóně se pohybovala
většina z nás. Ale v těch černobílých fotkách, které v odstí-

nech šedé vypadají umě-
lečtěji, se přece jen ztrácí
povědomí, že normaliza-
ce byla i barevná.
Jako malý kluk jsem si
přesně na těch hroma-
dách panelů hrál. O politi-
ce jsem nic nevěděl. Ale
jedno jsem věděl a vím jis-

tě dodnes. Ta hromada panelů a kopce hlíny s trčícími dráty
byly pro mě ráj. A možná lepší a dobrodružnější než současná
hřiště stavěná podle bezpečnostních norem.
Rozestavěný Jižák (či Jižňák) byl – stejně asi jako každé jiné
české sídliště – pro tehdejší děti pravým opakem „šedé doby
normalizace“. Byli jsme ještě moc malí a tu šeď jsme si do
sebe ještě nepouštěli. To přišlo až později.
Píšu to jen jako připomínku, že paměť je územím soukro-
mým, nejde převést na společného jmenovatele „doby“. Ze
stejného důvodu se lidé přou o to, jestli aktuální seriál Volha
ukazuje dobu správně nebo pokřiveně. Každý si „dobu“ proží-
val po svém.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Jako malý kluk jsem
si přesně na těch
hromadách panelů
hrál.

Nezdražilo se?
Od 1. dubna došlo ve Stře-
dočeském kraji k úpravě
cen jízdenek Pražské inte-
grované dopravy. Bylo psá-
no, že vlastně dochází jen
ke zkrácení doby, kdy jíz-
denka v určitých pásmech
platí, a že u předplatních
kuponů k větší změně vů-
bec nedojde. Ke zvýšení
někdy však došlo. Nemám
sílu zjišťovat a porovnávat
cenu permanentek na
všechna pásma, tak jen
uvedu to, které jsem vy-
užíval. A teď ta záhada,
zatímco cena jednotlivých
jízdenek v podstatě ne-
zdražila (20 korun), tak
roční permanentka pro
stařečky na čtyři vnější
pásma nyní stojí 5735 ko-
run, a to do 1. dubna stála
5462 korun. Jsou to tedy
skoro tři stovky navíc
a pro plně platící dvojná-
sobek. A pak se divíme, že
u nás jezdí tolik lidí třeba
i do práce do Prahy au-
tem. Pokud jedou v ple-
chovémmiláčkovi aspoň
dva pracující, tak veřejná
doprava není levnější.

PETR RÁDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

NOHA

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE úterý 18. dubna 2023 15

Mezi průvodci
seriálu bude
Zdeněk Svěrák.

Fiktivní postavu Járy Cimrma-
na si za více než půlstoletí čes-
ký národ tak oblíbil, že po
něm začal pojmenovávat tu-
ristickámísta po celé republi-
ce. V šesti epizodách nového
cestopisného cyklu České te-
levize budou putovat herci Di-
vadla Járy Cimrmana po mís-
tech, která jsou s otiskem to-
hoto „světemneuznaného gé-
nia“ spojena. Zábavným ces-

topisem provází Miroslav Tá-
borský a jako první zavede di-
váky na trasu mapující Cimr-
manovo Pojizeří, a to v pre-
miéře na programu ČT2 ve
středu 3. května od 21 hodin.
„Nejezdíme po místech,

která bychom divákům chtě-
li vnutit. Navštívili jsme s ka-
merou ty destinace, kde nás
lidé požádali o svolení památ-
ník Cimrmanovi vytvořit.
Místech, kde se Cimrman stal
jejich,“ říká dramatik, herec
a spisovatel Zdeněk Svěrák,
který společně s režisérem Pa-
trikem Ulrichem napsal scé-
náře nového cestopisu. „Jed-
na z posledních žádostí byla

odmajitele staré zděné trans-
formační stanice, který z ní
chce vybudovat samoobsluž-
ný Cimrmanův výčep,“ upřes-
ňuje Svěrák.

Pokaždé jiná doprava
Pozoruhodné odkazy legen-

dárního Čecha lze objevovat
po celé republice. Rozhlížet
se z majáku, od něhož je to
k moři stovky kilometrů, na-
pít se z Cimrmanova léčivého
pramene nebo se slavnému ti-
tánovi poklonit v místech,
kde explodoval. Cimrmano-
vo Pojizeří prozkoumá Zde-
něk Svěrák, v jižních Če-
chách se populární úzkoko-
lejkou sveze Petr Brukner, Ci-
mrmanovu stopu na Moravě
budou hledat Petr Reidinger
a Ondřej Vetchý. A na pouť
Prahou se vydají všichni spo-
luzakladatelé Divadla Járy Ci-
mrmana spolu s nejmladším
členem souboru Vojtěchem
Kotkem.
Průvodce celého cyklu, rov-

něž jeden z členů souboru Di-
vadla Járy Cimrmana, herec
Miroslav Táborský vyzkouší
v každém díle jiný dopravní
prostředek. „Dobře mi bylo

ve vlaku, stejně tak v jindři-
chohradecké úzkokolejce.
Docela pohodlné bylo i koň-
ské spřežení, to jsme jezdili
na dvoukolovém vozíku.
Méně komfortní už byl třeba
moped. A u velorexu se o po-
hodlí už úplně mluvit neda-
lo. Když jsme točili, bylo ke
třiceti stupňům a za mnou
ještě hřál motor,“ vzpomíná
Táborský.

Cestopisná série
„Dokument oMiloni Čepel-

kovi byl takovou přípravou
na Stopy Járy Cimrmana. Bě-
hem natáčení jsem se ho ze-

ptal, co se za pětapadesát let
existence divadla změnilo.
A on mi smutně odpověděl,
že ho žádné další zajímavé
profesní impulzy nečekají,“
uvádí vznik cyklu režisér
a scenárista Patrik Ulrich.
„Tak jsem mu nabídl, aby-
chom udělali něco nového.
A když jsem si uvědomil, ko-
lik je míst Járy Cimrmana po
celé republice, některá jsem
navštívil cíleně a jiná objevil
úplně náhodně, tak jsem si
říkal, že cestopisná série je
tím projektem, který by čle-
ny souboru mohl zajímat.
A oni řekli ano,“ říká Ulrich.

Pojizeřím diváky provede Zdeněk Svěrák. MIKULÁŠ KŘEPELKA

Herec Táborský vyzkouší různé formy dopravy. PAVLA ČERNÁ

Kde zanechal Cimrman stopy?

Takový přístup je však ne-
bezpečný, protože neléče-
né duševní choroby mohou
vést až k trvalé invaliditě.
To potvrzují i údaje úřadů
sociálního zabezpečení,
podle nichž jsou duševní
choroby a poruchy chování
druhou nejčastější diagnó-
zou vedoucí k plnému in-
validnímu důchodu. Totéž
potvrzují odborníci na Slo-
vensku nebo v Rakousku.

Nemlčte a udělejte první
krok
Duševní a psychická one-
mocnění jsou jako jiné cho-
roby. „Pokud trpíte změnami
nálad, dlouhodobějším smut-
kem, tísní, nespavostí, máte úz-

kosti či jiné neobvyklé psychické
obtíže, a pokud už omezují váš
běžný život, nebojte se o svých
problémech mluvit a vyhledat
odbornou pomoc,“ nabádá Regi-
na Jandová, specialistka komu-
nikace Linky bezpečí, a uvádí:
„Lidé mají možnost obrátit se na
krizová centra nebo linky důvě-
ry. Dle závažnosti potíží budou
odkázáni na příslušné odborní-
ky z oblasti psychiatrie, psycho-
logie nebo psychoterapie.“

První krok, totiž odhodlání
jít s pravdou ven a svěřit se
s problémem, je nezbytným
předpokladem zlepšení sta-
vu. Pokud se rozhodnete se
svou nepohodou něco udě-
lat, pomůže vám i webo-

vá stránka https://www.
uniqa.cz/mluvte-uprimne/.
K dispozici je celá řada
dalších webových stránek
nebo i chytrých aplikací,
jež mohou člověku pomo-
ci zorientovat se ve vlast-
ních potížích, samozřejmě
s odkazem na odpovídající
návaznou odbornou péči,
například na platformě Ne-
panikař.eu. „Je třeba dodat,
že k jejich výsledkům by měl
člověk přistupovat pouze orien-
tačně; pro regulérní vyšetření
je potřeba posouzení mnohem
více informací z osobního roz-
hovoru s terapeutem nebo léka-
řem,“ upozorňuje Veronika

Kamenská, předsedkyně
a koordinátorka platformy
Nepanikař.

Důležitá je podpora blíz-
kých
Stejně důležité je postiže-
ným naslouchat. Jejich blíz-
cí jsou v té chvíli v náročné
a tíživé situaci také. „Obecně
je důležité vyjádření podpory
a společné trávení času. Vhod-
né může být předání kontaktu
na odbornou pomoc, pokud ji
nemocný ještě nemá. Blízký se
také může otevřeně zeptat na
to, jak by mohl pomoci. Můžou
společně s nemocným hledat ces-
tu, jak chorobu zvládnout,“ radí

Veronika Kamenská. A Sil-
via Vlasková, ředitelka pro
brand a marketing UNIQA,
dodává: „Pomoci mohou i naše
on-line kurzy připravené ve
spolupráci s odborníky. Ukážou
nám, jak přistupovat k duševně
chorým lidem nebo i těm, kdo
třeba aktuálně trpí vyhořením.
Kurz vysvětluje, jak a proč
nekomplikovat ještě situaci
předsudky nebo nepřiměřeným
tlakem na postižené.“ Kurz
lze nalézt na www.uniqa.
cz/mluvte-uprimne/.

Mentální zdraví se za posledních
několik let zhoršilo následkem
mimořádných událostí, které nás
potkaly: pandemie, válka na Ukrajině,
energetická krize a strmá inflace.
Přestože postižených přibývá, lidé se
nadále zdráhají o svých problémech
mluvit a odborně se léčit, protože se bojí
diskriminace a odsudků.

UNIQA: Duševní choroby jsou druhou nejčastější
příčinou invalidity. Vyhledejte pomoc včas



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. dubna 2023 16

Pravidelný pohyb
je prevencí vzniku
onemocnění.

Ledviny jsou důležitýmmeta-
bolickým orgánem a čistič-
kou těla a nedá se bez nich
žít. Sice stačí k zajištění dosta-
tečné funkce jen jedna ze
dvou, ale i tak bychom se
o ně měli dostatečně starat.
Protože pokud selžou obě, je
nutné pravidelně docházet
na dialýzu.
Ledviny zbavují tělo odpad-

ních látek z krve, které v orga-
nismu přirozeně vznikají,
a ty se pak vylučují močí. Po-
kud jsou ledviny z různých
příčin poškozené, postupně
se snižuje jejich funkce. Pro-
dukty metabolismu v těle zů-
stávají a postupně se hroma-
dí, což bez léčby časem vede
až k celkové intoxikaci a ko-
lapsu organismu. „Důvodů

onemocnění ledvin je mno-
ho. Většinou za něj mohou
vrozené vady močových cest,
neléčené či špatně léčenéme-
tabolické poruchy, jako je na-
příklad cukrovka a dna, nepo-
znané záněty ledvin nebo
opakované infekce močo-
vých cest,“ vysvětluje lékař
Ladislav Krajči z ambulance
Synlab.
Protože ledviny nebolí, je

potřeba je pravidelně kontro-
lovat. Čím dříve je nemoc od-
halena, tím jednodušší je ná-

sledná léčba a snižuje se i po-
tenciální riziko přidruže-
ných nemocí. Začínající ne-
moc ledvin může pomoct od-
halit i preventivní prohlídka
u praktického lékaře. Pokud
při ní vznikne podezření na
onemocnění, je pacient pře-
dán do urologické anebo
nefrologické péče.
Chronickým onemocně-

ním ledvin trpí každý desátý
člověk na světě a více než dva
miliony lidí podstupují dialy-
zační léčbu prostřednictvím

takzvané umělé ledviny.
S rostoucím věkem selhávají
ledviny častěji. Po dosažení
čtyřiceti let věku začíná filtra-
ce ledvin klesat asi o jedno
procento ročně. Odhaduje se,
že přibližně jeden z pěti
mužů a jedna ze čtyř žen ve
věku 65 až 74 let a polovina
lidí ve věku 75 a více let mají
chronické onemocnění led-
vin. „Nedostatek pohybu,
stres, obezita, vysoký krevní
tlak a cukrovka, to jsou hlav-
ní rizikové faktory chronické-

ho onemocnění ledvin. Dob-
rou zprávou je, že mu může-
me do značné míry sami
předejít,“ říká Petra Ronová,
primářka dialyzačního stře-
diska Fresenius Medical Care
v Praze 9 – Vysočanech.
„Pravidelný pohyb, vylou-

čení kouření a umírněnost ve
spotřebě alkoholu jsou zá-
klad. Starší lidé by si měli ne-
chat pravidelně měřit hodno-
tu krevního tlaku a hladinu
cukru v krvi,“ doplňuje Rono-
vá. KAMILA HUDEČKOVÁ

Hlavní kontroloři

Ledviny zhruba o velikosti pěs-
ti jsou umístěny hluboko v bři-
še, pod hrudním košem.

● Mají za hlavní úkol odstranit
toxiny a přebytečnou vodu
z krve. Pomáhají kontrolovat
krevní tlak, produkovat červe-
né krvinky a udržovat zdravé
kosti.

● Ledviny rovněž kontrolují
hladinu mnoha minerálů
a molekul v krvi, včetně
sodíku a draslíku.

● Jejich dalším úkolem je kon-
trolovat kyselost krve. Každý
den pečlivě kontrolují sůl
a vodu v těle.

Ledviny jsou párové orgány. PROFIMEDIA

Nezapomínejte kontrolovat také
své ledviny, jsou čističkou těla

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 18. dubna 2023 17

Startuje finále
extraligy. Trochu
nečekaně se v něm
utkají až čtvrtý
a šestý tým
po základní části.

O hokejový titul a Masarykův
pohár se ode dneška utkají
Hradec Králové a Třinec. Za-
tímcoMountfield, který bude
mít v úvodních zápasech vý-
hodu domácího prostředí, se
ve finále play-off představí po-
prvé v klubové historii, Ocelá-
ři budou usilovat o čtvrtýmis-
trovský triumf za sebou.
Hradec Králové do finále

postoupil v sobotu poté, co vy-
hrál rozhodující sedmé semi-
finálové utkání na ledě Vítko-
vic 2:1 v prodloužení. „Opět
se budeme chtít prezentovat
svým hokejem, který hraje-
me, a víceméně nám to uka-
zuje, že asi jdeme správnou
cestou, když jsme se dostali
až do finále. Nic se radikálně
měnit nebude, budeme se
snažit být aktivnější a být
trošku lepší v přesilovkách,“

řekl asistent trenéra Tomáš
Hamara. Po postupu do finále
se Východočeši snažili hlav-
ně regenerovat a načerpat
síly. V play-off zatím odehráli
12 utkání, ale hned v šesti
z nich si zahráli prodloužení.
A v semifinále proti Vítkovi-
cím strávili na ledě oproti zá-
kladní hrací době navíc
176 minut, což jsou téměř
další tři zápasy.
„Třinec je velice kvalitní

tým, podpořený dvěma veli-
ce kvalitními gólmany. Má ve
svém středu výrazné postavy,
ale základní je pro ně týmový
výkon. V sezoně jsme s nimi
měli dobrou bilanci. Budeme
se snažit být rychlejší, chodit
kolem nich a snažit se jít nej-
kratší cestou do zakončení,“
uvedl Hamara.
Hradec Králové vyhrál v se-

zoně dva ze čtyř vzájemných
zápasů a bodoval ve třech. Tři-
nečtí Oceláři zvítězili na
úvod 4:1, poté v Hradci 3:2
v prodloužení, ale v únoru se
dvakrát radovali hráčiMount-
fieldu.
„Je to soupeř, který umí

dobře kombinovat a který ve-
lice dobře bruslí, takže semu-
síme vyrovnat s jeho pohy-

bem. To bude důležité,“ řekl
třinecký trenér Zdeněk Mo-
ták. Jeho svěřenci vyřadili na
cestě do pátého finále za se-
bou dva největší favority –
pražskou Spartu a vítěze zá-
kladní části Pardubice. Stejně
jako Hradec museli v semifi-
nále odehrát sedmutkání, po-
slední absolvovali o den dříve
než jejich finálový soupeř.
Podle Motáka ale Slezané

nejsou favoritem série. „Zápa-

sy v obou semifinálových par-
tiích byly velice vyrovnané,
soupeři byli vyrovnaní. Mys-
lím si, že nejsme favorité
a jdeme do toho s plnou zod-
povědností. Doufám, že podá-
me kvalitní výkony,“ podotkl
Moták. „Jsme připraveni více-
méně na všechno. Budeme se
snažit každý zápas urvat na
svou stranu, ale stojí proti
nám soupeř, který chce to
samé.“ ČTK

Hokej. Hradec se pokusí
sesadit z trůnu Oceláře

Kladno vytěžilo ze skvělého začátku duelu
Hokejisté Kladna vyhráli ve druhém utkání baráže o extraligu nad Zlínem 3:1 a vedou
v sérii hrané na čtyři vítězné zápasy 2:0. O branky vítězů se postarali Ondřej Slováček,
Matěj Beran, kteří skórovali ve 2. a 5. minutě první třetiny, a Jakub Babka. Brankáři
Adamu Brízgalovi pokazil druhé čisté konto za sebou až v čase 47:55 Petr Kratochvíl.
Souboj bude pokračovat ve čtvrtek a v pátek na ledě vítěze první ligy. Na snímku je
v akci přímo na ledě majitel Rytířů, jednapadesátilá legenda Jaromír Jágr. ČTK

M
AF

RA

Trenér Zdeněk Moták ČTK

Běžci v Bostonu
Keňan Evans Chebet obhá-
jil vítězství na maratonu
v Bostonu. Včera triumfo-
val v čase 2:05:54. Nejrych-
lejší ženou na 42,195 km
dlouhé trati byla někdejší
světová šampionka na drá-
ze Hellen Obiriová, pro
kterou to byl po loňském
New Yorku teprve druhý

start na královské vytrva-
lecké trati v kariéře.

Změny ve 2. lize
U fotbalistů Prostějova
skončil trenér Pavel Šustr,
nahradil ho Michal Šmar-
da. Ke změně sáhl i před-
poslední Třinec. Martina
Zbončáka střídá jako hlav-
ní kouč Roman West. ČTK

Bývalý místopředseda FAČR
Roman Berbr, který s dalšími
20 lidmi čelí obžalobě za ko-
rupci při ovlivňování fotbalo-
vých zápasů v letech 2019
a 2020, před plzeňským
okresním soudem vinu odmí-
tl. Vypovídat bude dnes ráno.
Výslech obžalovaných bude
trvat do konce tohoto týdne
a poté od 15. do 18. května.
Berbr včera prostřednic-

tvím svého obhájce prohlásil,
že se necítí vinen, nemá zá-
jem o uzavření dohody o vině

a trestu a rozporuje obžalo-
bu, podle níž mimo jiné
svým vlivem ve fotbalovém
prostředí ovlivňoval výběr
rozhodčích pro utkání druhé
a třetí ligy.
Kromě Berbra stojí před

soudem někdejší sportovní
ředitel FC Slavoj Vyšehrad Ro-
man Rogoz, rozhodčí Tomáš
Grímm, bývalý prvoligový
hráč Michal Káník a další roz-
hodčí, delegáti či fotbaloví
funkcionáři. Obžalovaný je
i klub Slavoj Vyšehrad. ČTK

Čísla dne

2
Útočník David Krejčí z Bosto-
nu se může posunout v histo-
rické tabulce produktivity čes-
kých hokejistů v play-off NHL
na druhé místo před Patrika
Eliáše, za kterým zaostává
o jediný bod. Šestatřicetiletý
Krejčí, jenž strávil v Bostonu
celou kariéru v NHL, si ve 156
zápasech připsal 124 bodů
za 42 branek a 82 asistencí.
Eliáš, který byl věrný výhrad-
ně New Jersey, získal ve 162
utkáních 125 bodů (45 + 80).
Rekordmanem je Jaromír
Jágr s 201 body za 78 tref
a 123 asistencí ve 208 utkání.

100
Fotbalový reprezentant Vladi-
mír Coufal v neděli oslavil stý
start v dresu West Hamu re-
mízou 2:2 s lídrem anglické
ligy Arsenalem. Třicetiletý
obránce se po zranění vrátil
do základní sestavy a cítí se
znovu ve formě.

36
Český tenista Jiří Lehečka se
po osmifinále v Monte Carlu
posunul ve světovém žebříč-
ku na životní 36. místo. ČTK

Absence kvůli faulu

Třinec bude postrádat
na začátku finále Libora
Hudáčka. Byl suspendován
na tři zápasy za zákrok
na pardubického útočníka
Lukáše Sedláka v posledním
semifinále.

● „Chybět bude. Myslel jsem,
že je to po sérii, že dostane
jeden zápas. Tři jsou
poměrně dost, ale hráči se
musí chránit,“ řekl třinecký
kouč Moták k absenci
slovenského reprezentanta,
který vstřelil v play-off
už pět gólů. ČTK

Krátce

Soud. Necítím se
vinen, řekl Berbr



Téma:
Karel IV. – Otec vlasti

Exkluzivně:
Pamětní medaile Karel IV. ZDARMA

Důležité:
Bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
Omezené množství!

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu je
možné objednat pouze 1 ks pamětní medaile Karel IV. Tu získáte
zcela ZDARMA, neplatíte ani poštovné a balné a nezavazujete se
k žádným dodatečným nákladům.

www.cesky-kral.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní nebo do vyprodání zásob!

(poštovné a balné také ZDARMA)

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.cesky-kral.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Karel IV. – Otec vlasti

Avers: Portrét Karla IV.

Revers: Český lev

Průměr: 30 mm

Hmotnost: 8 g

Úprava: Starožitný efekt

Cena: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Důležité: Bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.cesky-kral.cz

QR objednávka

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.cesky-kral.cz; tel.: 810 50 50 20

Exkluzivně:

Karel IV. – Otec vlasti
Získejte pamětní medaili ZDARMA!

Všichni jsme se o něm učili ve škole, a i během svého života o něm
často slýcháme. Stal se ikonou naší společnosti napříč generacemi
a stoletími. Řeč je o českém králi a římském císaři, který je dodnes
považován za největšího Čecha historie!
Národní Pokladnice se rozhodla zprostředkovat Vám upomínku na
tohoto velikána evropských dějin prostřednictvím krásné pamětní
medaile od předního českého sochaře Vladimíra Oppla. Ta je
pro Vás připravena zcela ZDARMA. Posláním Národní Pokladnice
je připomínat úchtvatnou českou historii skrze sběratelské mince
a medaile. Proto je naším přáním, aby každý Čech měl možnost získat
kousek naší historie do svých rukou.
Využijte jedinečnou příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální pamětní medaili Karel IV., věčnou
upomínku na symbol národní hrdosti, našeho Otce vlasti!

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO REZERVACE: 72017627

CENA: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.cesky-kral.cz; 810 50 50 20

POUZE V NÁRODNÍ
POKLADNICI

Unikátn
í

starožit
ný efek

t
Oslavte Karla IV. – krále českého

ZDARMA
poštovné a balné také ZDARMA


